
MARI MIRKO ASSESSORE A

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2014 E
PLURIENNALE 2014/2016 -  APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA 2014/2016.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del  07-07-2014

L'anno  duemilaquattordici il giorno  sette del mese di luglio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 65

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000
n. 267, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi
di unità, annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

Visto che il decreto del Ministro dell’Interno del 19 dicembre 2013 (pubblicato nella
G.U. n. 302 del 27 dicembre 2013) il quale ha differito al 28 febbraio 2014 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2014;

Rilevato che il successivo decreto del 13 febbraio 2014 (pubblicato nella G.U. n. 43
del 21 febbraio 2014) del Ministro dell’Interno ha ulteriormente differito dal 28 febbraio 2014
al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014

Rilevato che con successivo decreto del 29 aprile 2014 (pubblicato nella G.U. n. 99
del 30 aprile 2014) il Ministro dell’Interno ha ulteriormente differito dal 30 aprile 2014 al 31
luglio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014;

Rilevato che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, al bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e
programmatica e un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione
di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

Atteso che con atto di Giunta Municipale del n. 94 del 04/11/2013 è stato approvato il
Programma Triennale delle opere pubbliche 2014/2016 ed elenco annuale 2014;

Atteso che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e
da questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Dato atto che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto al competente ufficio
di predisporre:
la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2014;
lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2014;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



lo schema di Bilancio pluriennale 2014/2016;
dando allo stesso ufficio le opportune direttive;

Accertato che:

a conclusione dei lavori preparatori, durante i quali sono state analizzate e recepite le
proposte avanzate dalle parti politiche in carica e da quelle sociali, il Servizio Finanziario
ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili le previsioni da iscrivere in
bilancio;
i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che,
in particolare:
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili
con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle
stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

-     il gettito del nuovo tributo IUC istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 è stato
previsto in applicazione delle aliquote che la Giunta propone al Consiglio di
approvare;

-  il gettito dell’addizionale comunale all’IRPEF è stato previsto applicando le aliquote
differenziate per scaglioni di reddito che la Giunta propone al Consiglio di approvare
in base alle misure descritte nella Relazione previsionale e programmatica al bilancio
di previsione dell’esercizio finanziario 2014 allegata al Bilancio previsionale 2014 e
che si intende di seguito approvare con il presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

- il gettito degli altri tributi minori comunali è stato previsto in relazione ed
applicazione delle tariffe deliberate come per legge e che la Giunta propone al
Consiglio di approvare;

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni;

     Preso atto, inoltre che, l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “169.
Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno.”;

Dato atto che non sono state apportate variazioni alle tariffe dei servizi pubblici locali
e alle aliquote dei tributi comunali, salvo l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF,
nonché l’ applicazione del nuovo tributo IUC istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014,
secondo le misure delle aliquote e detrazioni che la Giunta propone al Consiglio di approvare;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- GC n. 47 del 07/07/2014: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE TARIFFE E
TASSO DI COPERTURA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



- GC n. 48 del 07/07/2014: SERVIZIO TAXI COLLETTIVO - CONFERMA TARIFFE DI ACCESSO
ANNO 2014;
- GC n. 49 del 07/07/2014: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA
ANNO 2014;
- GC n. 50 del 07/07/2014: IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTI PUBBLICHE
AFFISSIONI TARIFFE TOSAP ANNO 2014 – CONFERMA;
- GC n. 51 del 07/07/2014: TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI E LAMPADE VOTIVE ANNO 2014 -
CONFERMA;
- GC n. 52 del 07/07/2014: SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI E UTILIZZO MENSA SCOLASTICA
2014. DETERMINAZIONE CRITERI CONTRIBUZIONE ANNO SCOLASTICO 2014/2015;
- GC n. 53 del 07/07/2014: RIDUZIONE DELLE SPESE CORRENTI DISPOSTE DALL'ART. 6 DEL
D.L. 78/2010 CONVERTITO IN LEGGE 122/2010 DIRETTIVE PER IDENTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOGGETTE A RIDUZIONE E DI QUELLE ESCLUSE;
- GC n. 54 del 07/07/2014: PROPOSTA PATTO DI STABILITA' 2014/2016;
- GC n. 57 del 07/07/2014: PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2014/2016 -
PIANO OCCUPAZIONALE 2014 – APPROVAZIONE;
- GC n. 58 del 07/07/2014: APPROVAZIONE SCHEMA PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO E
PROPOSTA TARIFFE DEL TRIBUTO TARI PER IL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI ANNO 2014;
- GC n. 60 del 07/07/2014: PROPOSTA ALIQUOTE E DETRAZIONI DEL TRIBUTO TASI PER I
SERVIZI INDIVISIBILI ANNO 2014;
- GC n. 61 del 07/07/2014: PROPOSTA ALIQUOTE E DETRAZIONI DELL'IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA (IMU) ANNO 2014;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio 2012 è stato approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 05 del 26/04/2013;

Esaminati la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2014/2016,
nonché gli schemi di Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e di
Bilancio pluriennale 2014/2016 redatti in conformità alle vigenti disposizioni;

Visti:

-   il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-   il vigente Regolamento di contabilità;
-   lo Statuto dell’Ente.

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

1. di presentare all’approvazione del Consiglio comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2014, che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;
- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2014, che, allegato
sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



seguenti risultanze finali:

ENTRATE Previsione
di competenza

Tit. I - Entrate tributarie €. 779.036,57
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione

€. 49.069,04

Tit. III - Entrate extratributarie €. 106.326,50
Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti €. 1.427.312,16

TOTALE ENTRATE FINALI€. 2.361.744,27
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti €. 590.343,10
Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi €. 445.032,91

TOTALE€. 3.397.120,28
Avanzo di amministrazione€. 19.505,17

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE€.. 3.416.625,45

SPESE Previsione
di competenza

Tit. I - Spese correnti €. 834.343,72
Tit. II - Spese in conto capitale €. 1.671.817,33

TOTALE SPESE FINALI€. 2.506.161,05
Tit. III - Spese per rimborso prestiti €. 465.431,49
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi €. 445.032,91

TOTALE €. 3.416.612,45
Disavanzo di amministrazione €. 0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE €. 3.416.612,45

- lo schema di bilancio pluriennale 2014/2016, di durata pari a quello della regione di
appartenenza che, allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1,
e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. di disporre la presentazione della Relazione previsionale e programmatica, nonché degli
schemi di Bilancio annuale di previsione e di Bilancio pluriennale, con i relativi allegati,
all’organo consiliare, nei termini previsti dal Regolamento comunale di contabilità;

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 07-07-2014

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 07-07-2014

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 07-07-2014

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 07-07-2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ITALIA PISTELLI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              18-08-2014
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-07-2014 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 18-08-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 07-07-2014  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

